
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 17. december 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 24. no-

vember 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige

svar på spørgsmål nr. 43 (KOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF).

Spørgsmål nr. 43:

”Kan ministeren oplyse, hvorvidt følgende model for udbetaling af vederlag til 

valgtilforordnede er lovlig, og hvilke skattemæssige implikationer for den 

enkelte valgtilforordnede en sådan model i fald den er lovlig vil få?: I stedet 

for at udbetale vederlag til de enkelte valgtilforordnede i et bestemt parti, 

udbetales pengene i stedet for direkte fra kommunen til det pågældende 

partis konto uden om de valgtilforordnede.”

Svar:

Ifølge valglovgivningen ydes der diæter til valgbestyrelsens medlemmer, 

valgstyrerne og de tilforordnede vælgere for deres virksomhed i forbindelse 

med valget, jf. folketingsvalglovens § 31, stk. 3, og § 97, stk. 1 (lovbekendt-

gørelse nr. 145 af 24. februar 2009), Europa-Parlamentsvalglovens § 17, stk. 

2, der henviser til folketingsvalglovens kapitel 5 om valgbestyrelser, valgsty-

rere og tilforordnede vælgere (lovbekendtgørelse nr. 143 af 24. februar 

2009) og den kommunale og regionale valglovs § 18, stk. 3 (lovbekendtgø-

relse nr. 144 af 24. februar 2009). Diæterne ydes efter reglerne i lov om 

kommunernes styrelse. En valgtilforordnet har krav på de diæter, som ved-

kommende efter valglovgivningen er berettiget til. 

Det følger endvidere af kommunestyrelseslovens § 16 a, stk. 5, at enhver er 

forpligtet til at modtage de diæter mv., der tilkommer den pågældende. Be-

stemmelsen medvirker til at sikre, at rimeligheden af modtagelsen af veder-

lag for arbejdet som medlem af valgbestyrelsen, valgstyrer eller tilforordnet

ikke bliver gjort til genstand for politiske diskussioner på lokalt plan.
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Bestemmelsen om den pligtmæssige modtagelse af diæter m.v. indebærer, 

at vedkommende ikke lovligt – herunder til fordel for vedkommendes parti –

kan give afkald herpå. En ordning, hvorefter diæterne udbetales direkte fra 

kommunen til den pågældendes parti uden om den valgforordnede, vil såle-

des være uforenelig med bestemmelsen om pligten til at modtage diæter. 

Hvorledes den valgtilforordnede vælger at disponere over de diæter, ved-

kommende har modtaget for varetagelse af hvervet, er naturligvis op til ved-

kommende selv at bestemme. 

Indenrigs- og Socialministeriet kan om de skattemæssige forhold oplyse, at 

efter Skatteministeriets bekendtgørelse nr. 419 af 21. maj 2008 om kildeskat, 

§ 20, nr. 4, er diæter til valgstyrere og tilforordnede ikke A-indkomst, men B-

indkomst. Der skal derfor ikke tilbageholdes kildeskat.

Karen Ellemann

/ Nicoline Nyholm Miller


